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Punkt 47: Godkendelse af projektforslag og godkendelse af anlægsbevilling
til ny hal i Hadsten

Bilag

Projektforslag ny hal i Hadsten godkendt af byggeprogramudvalget

Rapport - Undersøgelse vedr. etablering af en svømmmehal i Hadsten



Godkendelse af projektforslag og godkendelse af anlægsbevilling til ny hal i 
Hadsten 

Sagsfremstilling 

47.                 Godkendelse af projektforslag og godkendelse af anlægsbevilling til ny hal i 
Hadsten - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
I denne sag skal Byrådet godkende projektforslag og godkende anlægsbevilling til den nye hal i Hadsten.  
  
Byrådet godkendte 27. januar 2015 kommissorium for og nedsatte byggeprogramudvalget til den nye hal i Hadsten. 
Kommissoriet fastsætter, at Byrådet skal godkende projektforslaget og godkende anlægsbevillingen, før projektet 
sendes i udbud. Herefter er det byggeprogramudvalgets kompetence at godkende licitationsresultatet indenfor 
rammene af projektforslaget og anlægsøkonomien.  
  
Byggeprogramudvalget godkendte 15. september 2015 projektforslaget til den nye hal i Hadsten og indstiller til 
Byrådet at godkende projektforslaget og godkende anlægsbevillingen. Projektforslaget til den nye hal er vedlagt 
dagsordenen. Byggeprogramudvalget fremsender samtidig rapporten ”Undersøgelse vedrørende etablering af en 
svømmehal i Hadsten” til Byrådet.  
  
Halbyggeriet og modernisering af gymnastiksalene 
Den nye hal indeholder følgende: 
· Ny hal med fast dommerbord 
· Gennemgribende renovering og modernisering af eksisterende gymnastikfaciliteter 
· Etablering af springgrav 
· Renovering af eksisterende hal, herunder udskiftning af ventilationsanlæg 
· Lokale til foreningsfitness 
· Foyerområde og opvarmningsgang 
· Motoriktrappe til 1. sal 
· Lettere ombygning af 1. sal til cafeområde og mødelokaler 
· Behandlerrum og handicap toilet/omklædningsrum. 
  
Projektet er disponeret således, at det er muligt senere at udvide idrætscenteret med en eventuel svømmehal og 
bygning til fitnesscenter eller lignende. I projektet søges ekstern finansiering af motorikmøbler m.v. via fonde. Der er 
ligeledes søgt midler fra tilgængelighedspuljen. Eventuelle fondsmidler vil indgå i den samlede projektøkonomi.  
  

 

Kultur- og 
Fritidsudvalget 
6. oktober 2015 
Sagsnr. 710-2015-
6428 
Dok.nr. 710-2015-
219847 
Sagsbehandler 
DPHABH 
  

Tidl. politisk behandling BY, 29.09.13 pkt. 126, BY, 27.01.15 pkt. 12 

Forventet sagsgang KF-U, TM-U, ØK, BY 

Lovgrundlag   



Social og Sundhed får mulighed for at benytte en af gymnastiksalene til genoptræning i dagtimerne, og der etableres 
et behandlerrum til undersøgelser m.v. Der etableres to handicaptoiletter, som også kan anvendes til 
handicapomklædning. Omklædningsrummene kan benyttes af Social og Sundhed og Hadsten Skole i dagtimerne 
og fleksibelt af fritidsbrugerne om eftermiddagen og aftenen. Social og Sundhed og Hadsten Sportsklub (HSK) vil 
indgå aftaler om fælles udnyttelse af fitness-lokalet og dets maskiner og udstyr.  
  
Undersøgelse vedrørende etablering af svømmehal i Hadsten 
I forbindelse med Budget 2014-17 afsatte Byrådet 250.000 kr. til en undersøgelse af mulighederne for at placere en 
svømmehal i tilknytning til den nye hal. Undersøgelsen er gennemført i forbindelse med byggeprogramudvalgets 
arbejde. Derfor fremsender byggeprogramudvalget undersøgelsens resultater i forbindelse med denne sag. 
Rapporten er vedlagt dagsordenen.  
  
VURDERING 
Hallen opføres efter gældende bygningsreglement (BR 2015) og byggeriet udbydes i fagentreprise. I udbuddet 
indarbejdes de sociale- og arbejdsklausuler, som Byrådet besluttede i mødet 24. november 2014. Under 
forudsætning af at Byrådet godkender projektforslaget og anlægsbevillingen, forventes byggeriet påbegyndt juli 
2016. Hallen forventes at stå færdig i maj 2017.  
  
Teknik og Kultur vurderer samlet set, at projektforslaget lever op til Byrådets intentioner ved indgåelse af halaftalen 
og det godkendte kommissorium for halbyggeriet. Teknik og Kultur anbefaler derfor, at projektforslag og 
anlægsbevilling godkendes.  
  
Teknik og Kultur vurderer, at Byrådet med rapporten ”Undersøgelse vedrørende etablering af en svømmehal i 
Hadsten” har fået et kvalificeret grundlag for de videre overvejelser om etablering af en svømmehal i Hadsten.  
  
ØKONOMI 
I Budget 2015-18 har Byrådet samlet set afsat et rådighedsbeløb på 22,5 mio. kr. til hallen i Hadsten. Beløbet skal 
også finansiere renovering af den eksisterende hal, modernisering af M1 og M2, samt mulighed for etablering af 
faciliteter, som også kan anvendes af Social og Sundhed.  
  

  
Af den kommunale udgift på 22,5 mio. kr. er de 1,25 mio. kr. tidligere frigivet til projekterings- og rådgiverydelser mv. 
Der søges derfor en anlægsbevilling på 21,25 mio. kr. Anlægsbevillingen finansieres af det afsatte rådighedsbeløb i 
2015.  
  
”Tillæg til halaftalen” besluttet af Byrådet i 2013 giver mulighed for, at Hadsten Kultur- og Idrætscenter kan forhøje 
anlægsbeløbet med yderligere 4 mio. kr. ved at indgå en forpagtningsaftale og ’låne’ 3,5 mio. kr. med en 
medfinansiering på 0,5 mio. kr. Hadsten Kultur- og Idrætscenter ønsker i første omgang ikke at benytte denne 
mulighed.  
  
I forbindelse med godkendelse af kommissoriet for halbyggeriet besluttede Byrådet, at foreningen frem til 1. januar 
2020 tilbydes mulighed for at låne op til 3,5 mio. kr. til udvidelse og tilbygning til hallerne med en medfinansiering på 
op til 0,5 mio. kr.  
  
Hvis Hadsten Kultur- og Idrætscenter ikke ønsker at bruge lånemuligheden inden byggeriets afslutning, foreslås 
pengene tilført kassen. Hvis HKIC efterfølgende ønsker at bruge lånemuligheden, foreslås lånet finansieret af 

  Beløb   

Byggesum 18.275.000 kr.  

Rådgiverhonorar 1.270.000 kr. 

Bygherreydelse- og omkostning 1.000.000 kr.  

Uforudsete udgifter  1.750.000 kr.  

DGI undersøgelse 205.000 kr.  

Udgift i alt 22.500.000 kr. 



kassen.  
  
INDDRAGELSE 
I byggeprogramudvalgets arbejde har Hadsten Kultur- og Idrætscenter varetaget kommunikationen med de frivillige 
foreninger. Teknik og Kultur er påbegyndt processen hen mod en forpagtningsaftale med Hadsten Kultur- og 
Idrætscenter om driften af den eksisterende hal. Foreningen ønsker at forpagte Hadsten Hallen 1. april 2016 med 
økonomisk virkning fra 1. januar 2016.  
  
Handicaprådet i Favrskov Kommune har haft lejlighed til at komme med input til skitsematerialet. Handicaprådets 
forslag er i videst muligt omfang indarbejdet i projektforslaget.  
  
INDSTILLING 
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet: 
  
1. At godkende projektforslag til den nye hal i Hadsten. 
2. At der godkendes en anlægsbevilling på 21,25 mio. kr., som finansieres af de afsatte rådighedsbeløb i 2015.  
3. At rapporten ”Undersøgelse vedrørende etablering af en svømmehal i Hadsten” tages til efterretning. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  
Kultur- og Fritidsudvalget, 6. oktober 2015: 
Fraværende: ingen 
  
Indstilles godkendt. 

Projektforslag ny hal i Hadsten godkendt af 
byggeprogramudvalget 

710-2015-256376 

Rapport - Undersøgelse vedr. etablering af en 
svømmmehal i Hadsten 

710-2015-256370 

kmdedhvis:710-2015-256376
kmdedhvis:710-2015-256370


Punkt 48: Etablering af streetbasketbane og mobil skaterpark

Bilag

Streetbasketbane og parkour

Mobil skaterpark ved InSide



Etablering af streetbasketbane og mobil skaterpark 

Sagsfremstilling 

48.                 Etablering af streetbasketbane og mobil skaterpark - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede i sit møde 8. september 2015 at udsætte stillingtagen til forslag om 
streetbasketbane og mobil skaterpark til indeværende møde.  
  
Forslagene omhandler: 
· Streetbasketbane, boxjumpkasser og justeringer ved parkouranlæg i Hinnerup 
· Mobil skaterpark ved Kultur- og Sundhedscenter InSide. 
  
Forslaget om en (gen)etablering af streetbasketbanen ved Rønbæk Idrætscenter kommer fra en gruppe af elever 
ved Rønbækskolen. Streetbasketbanen ligger på samme asfaltareal som parkouranlægget ved Rønbæk 
Idrætscenter. Forslaget indeholder desuden en række forbedringer til parkouranlægget, der samlet set forbedrer 
holdbarheden og stabiliteten af anlægget. 
  
I forbindelse med etableringen af parkouranlægget var et af ønskerne, at der blev opstillet trækasser til boxjump for 
at styrke anlæggets anvendelighed til træning i crossfit. 
  
Der ansøges om i alt 45.000 kr.  
  
Kultur- og Sundhedscenter InSide ansøger om midler til indkøb af en mobil skaterpark. Der ansøges om en 
skaterpark bestående af seks elementer.  
  
De valgte elementer er mobile og vejrbestandige og kan bruges både til løbehjul, skateboards og rulleskøjter. Idet 
elementerne er mobile kan parken, eller dele af parken, bruges i forskellige sammenhænge andre steder i 
kommunen.  
  
Der ansøges om i alt 60.000 kr.  
  
Forslagene er beskrevet nærmere i de vedlagte ansøgninger. 
  

 

Kultur- og 
Fritidsudvalget 
6. oktober 2015 
Sagsnr. 710-2014-
61805 
Dok.nr. 710-2015-
268871 
Sagsbehandler 
DPPSTU 
  

Tidl. politisk behandling KF-U, 08.09.15, pkt. 44 

Forventet sagsgang KF-U 

Lovgrundlag   



ØKONOMI 
Samlet ansøges om 105.000 kr. 
I forbindelse med Budget 2014-17 blev et rådighedsbeløb på 150.000 kr. afsat til ”Mindre anlægsprojekter indenfor 
kultur- og fritidsområdet”. Heraf resterer 28.500 kr.  
  
Beløbet kan ses sammen med rammebeløbene til ”Kulturinitiativer” og ”Puljen til andre Kulturelle Aktiviteter”, der i 
2015 samlet udgør 664.000 kr. Der resterer 193.000 kr. på de to områder. 
  
Samlet er der 221.500 kr. til rådighed til at iværksætte initiativer på kultur- og fritidsområdet. 
  
INDDRAGELSE 
Parkouranlægget blev etableret efter ønske fra en gruppe elever på Rønbækskolen. I forbindelse med etableringen 
af parkouranlægget blev Hinnerup Gymnastiksamvirke, Hinnerup Løberne, HOG og Rønbækskolen inddraget i 
arbejdsgruppen.  
  
Allerede dengang havde Hinnerup Gymnastiksamvirke og parkourudøverne i gruppen et ønske om at 
streetbasketbanen skulle renoveres. Siden har en gruppe elever fra Rønbækskolen genfremsat ønsket om at 
renovere streetbasketbanen. I anlægsprocessen ønskede Hinnerup Gymnastiksamvirke kasser til boxjump, hvilket 
ligeledes ikke kunne rummes indenfor det afsatte budget.  
  
I forbindelse med denne sag har Teknik og Kultur været i dialog med HOG, som bakker op om ønsket om at 
streetbasketbanen renoveres.  
  
Teknik og Kultur har modtaget flere henvendelser fra unge, der ønsker sig skatermuligheder i Hammel. Ofte henvises 
til, at multihallen ved InSide tidligere rummede skaterramper. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget: 
  
1. At bevilge 45.000 kr. til genetablering af streetbasketbane m.v. ved Rønbæk Idrætscenter.  
2. At bevilge 60.000 kr. til mobil skaterpark ved Kulturhus InSide.  
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  
Kultur- og Fritidsudvalget, 6. oktober 2015: 
Fraværende: ingen 
  
Godkendt at bevilge 18.700 kr. til genetablering af streetbasketbane ved Rønbæk Idrætscenter. 
Godkendt at bevilge 60.000 kr. til mobil skaterpark ved Kulturhus Inside. 

Streetbasketbane og parkour 710-2015-273817 

Mobil skaterpark ved InSide 710-2015-273818 

kmdedhvis:710-2015-273817
kmdedhvis:710-2015-273818


Punkt 49: Ansøgning om lokaletilskud til nyt lokale - Form og Fitness



Ansøgning om lokaletilskud til nyt lokale - Form og Fitness 

Sagsfremstilling 

49.                 Ansøgning om lokaletilskud til nyt lokale - Form og Fitness - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Foreningen Form og Fitness ansøger om lokaletilskud til leje af lokale i Ulstruphallerne, hvor foreningen i forvejen får 
lokaletilskud til leje af lokale til foreningsfitness.  
  
Foreningen oplyser, at de har lejet lokalet, fordi de havde pladsproblemer. Lokalet anvendes til spinning, og det 
tidligere spinninglokale er nu omdannet til vægtløftningsrum. 
  
Lejemålet for det nye lokale er påbegyndt i juni 2013. Der søges først om godkendelse af lokaletilskud til lejemålet 
nu. Lejen er 44.500 kr. i 2015 og reguleres med 3 % hvert år. Form og Fitness oplyser, at lejen for det nye lokale er 
fastsat under forudsætning af muligheden for at opnå lokaletilskud. Lejen for det eksisterende lejemål udgør 137.000 
kr. i 2015. 
  
Foreningen har 255 medlemmer, hvoraf 176 medlemmer er over 25 år. I henhold til Folkeoplysningsloven gives der 
kun lokaletilskud til medlemmer under 25 år. Form og Fitness har i 2014 fået udbetalt ca. 29.000 kr. i lokaletilskud. 
En eventuel godkendelse af denne ansøgning vil forøge lokaletilskuddet med ca. 9.000 kr., svarende til 25 % ved 
samme medlemssammensætning. 
  
VURDERING 
Af Folkeoplysningsloven fremgår, at kommunalbestyrelsen kan undlade at imødekomme nye ansøgninger om 
lokaletilskud, hvis Folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale. Det vil ikke være muligt at anvise et egnet 
kommunalt lokale til formålet. 
  
Det fremgår af Folkeoplysningsloven, at kommunalbestyrelsen kan undlade at yde tilskud til nye lejemål vedrørende 
lokaler, hvis det medfører væsentlige merudgifter for kommunalbestyrelsen.  
  
I forbindelse med Budget 2014-2017 afsatte Byrådet 115.000 kr. til forøgelse af lokaletilskud til de frivillige 
folkeoplysende foreninger i Favrskov Kommune. Kultur og Fritidsudvalget besluttede på mødet 11. august 2014 at 
godkende lokaletilskud til Favrskov Taekwondo. Efter udmøntning af 85.000 kr. til Favrskov Taekwondo resterer der 
30.000 kr., som endnu ikke er udmøntet.  

 

Kultur- og 
Fritidsudvalget 
6. oktober 2015 
Sagsnr. 710-2015-
39442 
Dok.nr. 710-2015-
272906 
Sagsbehandler 
DPGIHS 
  

Tidl. politisk behandling   

Forventet sagsgang FO-U, KF-U 

Lovgrundlag Folkeoplysningsloven 



  
I budgetforslaget for 2016-19 indgår et reduktionsforslag på 100.000 kr. til lokaletilskud til foreninger og aftenskoler, 
som vil medføre, at de 30.000 kr. vil bortfalde, såfremt forslaget vedtages. Det betyder, at der ikke vil være midler til 
at godkende yderligere ansøgninger om lokaletilskud, herunder lokaletilskud til Form og Fitness. 
  
Hvis ansøgningen imødekommes vil det medfører en kommunal merudgift på ca. 8.000 kr. årligt. Det anbefales, at 
den automatiske huslejestigning på 3 % pr. år ikke indgår i tilskudsgrundlaget. 
  
Der er tidligere givet afslag til ansøgning om lokaletilskud til foreningsfitness i Voldum-Hallen og til Thorsø-Tungelund 
IF. Hadsten Motionsforening fik afslag om lokaletilskud til nyt lejemål, men tilsagn om bibeholdelse af 
lokaletilskudsniveauet fra tidligere lejemål. Til nye lejemål er der således ikke hidtil i Favrskov Kommune bevilget 
lokaletilskud til foreningsfitness, der har medført udvidelser af rammen til lokaletilskud. Det er ikke et lovkrav, at alle 
foreninger med motionscenteraktiviteter skal have lokaletilskud, hvis de søger om det.  
  
ØKONOMI 
Der er afsat 1.407.000 kr. til lokaletilskud i 2015. Hvis ansøgningen imødekommes vil det medfører en kommunal 
merudgift på ca. 8.000 kr. årligt. 
  
INDDRAGELSE 
Kompetencefordelingsplanen for folkeoplysningsområdet angiver, at Folkeoplysningsudvalget behandler sagen om 
lokaletilskud med henblik på at indstille til Kultur- og Fritidsudvalget.  
  
INDSTILLING 
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:  
  
1.    At ansøgningen om lokaletilskud ikke imødekommes. 
  
BESLUTNING 
  
Folkeoplysningsudvalget, 14. september 2015: 
Fraværende: John Friis Jacobsen, Jørgen Krogh Tind, Thomas Storm, Uffe Pedersen 
  
Indstilles godkendt 
  
  

  
Kultur- og Fritidsudvalget, 6. oktober 2015: 
Fraværende: ingen 
  
Godkendt. 



Punkt 50: Orienteringspunkt



Orienteringspunkt 

Sagsfremstilling 

50.                 Orienteringspunkt - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Gensidig orientering og eventuelt. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:  
  
1.    At Kultur- og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning. 
  
BESLUTNING 
  
  

  
Kultur- og Fritidsudvalget, 6. oktober 2015: 
Fraværende: ingen 
  
Godkendt. 

 

Kultur- og 
Fritidsudvalget 
6. oktober 2015 
Sagsnr. 710-2014-
409 
Dok.nr. 710-2015-
272907 
Sagsbehandler 
DPUEG 
  

Tidl. politisk behandling   

Forventet sagsgang TM-U 

Lovgrundlag   
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